暨教〔2012〕12号

关于全面实施“三个一”行动
切实推动本科教学工程的通知
各教学单位：

为深入贯彻落实国家教育规划纲要、“本科教学工程”和学校“十二五”发展规划，推动“宁静致远工程”，建立学风建设长效机制，学校决定全面实施“三个一”行动：“暨南大学本科教学核心团队”建设、“本科课程建设与管理中心”建设和“卓越未来”创新人才教育计划，鼓励教师“参与一个教学团队、上好一门课、培养一批优秀学生”。现将《推荐暨南大学“本科教学核心团队”首批成员工作安排》、《暨南大学“本科课程建设与管理中心”二期建设工作安排》、《组织申报首批暨南大学“卓越未来”创新人才孵化项目工作安排》印发给你们，请各单位做好相关工作。

学校教务处将于3月中下旬到各学院（部），以宣讲和座谈方式详细介绍“三个一”行动（具体安排见附件）。请各学院（部）3月下旬开始结合实际情况，理清思路，认真做好“三个一”行动的总体建设规划（2012－2014年）及本年度建设规划。4月中旬开始，校领导将深入各学院（部）听取汇报。届时请各学院（部）负责人介绍“三个一”行动的工作思路及建设规划，具体日程安排另行通知。学校将于每年10月就此项工作对各学院（部）进行考评，考评结果将作为“三个一”行动专项经费等分配的主要依据。

特此通知

附件：教务处宣讲“三个一”行动日程安排表

二Ｏ一二年三月十三日
主题词：本科  教学  改革  通知

  暨南大学党政办公室               2012年3月14日印发

推荐暨南大学“本科教学核心团队”首批成员工作安排

根据《暨南大学关于启动“本科教学核心团队”建设的通知》（暨教〔45〕号），学校现在全校范围内组织推荐暨南大学“本科教学核心团队”首批成员，请各单位按要求做好相关工作。

一、推荐要求

凡有志于本科教育教学活动的我校在编教师，符合下列条件均可加入“本科教学核心团队”。
(一)热爱本科教学，师德高尚，治学严谨，具有团结、协作、奉献精神。

(二)主动承担本科教学任务，教学过程规范，教学质量良好。

(三)愿意承担专业建设、课程建设、教材建设、教学研究与改革、实践教学与创新人才培养等工作。
(四)愿意成为本科教育智库成员，积极参加相关活动。

二、推荐办法

(一)采用教师自荐与单位推荐相结合的方式进行。自荐需经所在单位批准，单位推荐需征得教师本人同意。
(二)自荐或被推荐教师根据本人教学方面的专长与发展意向，凭《综合教务管理系统》的用户名和密码登录教务处“协作办公区”（http://sharework.jnu.edu.cn/），在“本科教学核心团队推荐”子系统中填写推荐表（见附表），提交并打印后交系、院领导审批、签字盖章，于4月6日前由学院（部）教科部门统一报送学校教务处。

三、审批

采用教务处初审与专家评审相结合的办法进行，评审结果将及时反馈成员所在单位。本次审核未通过的教师，可在后续推荐时重新申请。

联系人：陈若华，电话：85220745，办公地点：行政大楼223室，电子邮箱：ojwzlk@jnu.edu.cn。网上填写技术咨询：余祥正，电话：85228557。
附表：暨南大学“本科教学核心团队”成员推荐表（网上填写样表）

附表
暨南大学“本科教学核心团队”成员推荐表
（网上填写样表）

一、基本信息
	姓    名：　      *
	性别：
	人事编号：           *
	出生年月：

	学历学位：
	职称：
	学    科：
	学术专长：

	所属院系：
	固话：
	手    机：
	电子邮箱：          *

二、本科教学方面的专长与发展意向（可多选）

	本科生授课
	1. □通识教育必修课程   □通识教育选修课程  □基础教育课程   □专业教育课程
2. □双语（含全英语）课程

3. □外招生课程         □内招生课程

4. □精品视频公开课     □精品资源共享课程

	专业建设
	□专业规划      □专业标准与专业认证     □ 专业评估

	课程建设
	1. □通识教育必修课程   □通识教育选修课程  □基础教育课程   □专业教育课程
2. □双语（含全英语）课程

3. □外招生课程         □内招生课程

4. □精品视频公开课     □精品资源共享课程

	教材建设
	1. □通识教育必修课程   □通识教育选修课程  □基础教育课程   □专业教育课程
2. □双语（含全英语）课程

3. □外招生课程         □内招生课程

4. □精品视频公开课     □精品资源共享课程

	教学研究和

改革
	□教学改革与实践研究   □教育理论研究   □教育评价与教学评估

	实践教学与

创新人才培养
	□实验教学    □实习教学 　 □科技学术竞赛   □创新人才培养

	其他
	□本科生导师  □教师发展促进团体  □考试及其管理研究

三、承诺

	我自愿参加暨南大学“本科教学核心团队”，

履行相关责任，享有相关权利。
	签名：

日期                   年   月   日

四、审核
	系主任审核
经审核，该申请人□符合 □不符合 申报条件，

□同意 □不同意加入暨南大学“本科教学核心团队”。

签名、盖章：                     年   月   日
	学院（部）领导审核
经审核，该申请人□符合 □不符合 申报条件，□同意 □不同意加入暨南大学“本科教学核心团队”。

签名、盖章：                  年   月   日

	学校意见
	　  经审核，该申请人□符合 □不符合 申报条件，□同意 □不同意加入暨南大学“本科教学核心团队”。

签名、盖章：                     年   月   日

注：1. 请凭综合教务管理系统的用户名和密码登录教务处“协作办公区”（http://sharework.jnu.edu.cn/）填写本表；2. 在有“□”的地方打“∨”。
暨南大学“本科课程建设与管理中心”
二期建设工作安排

根据《暨南大学关于启动“本科课程建设与管理中心”建设的通知》（暨教〔2011〕46号），一期建设任务（包括软件平台搭建、课程简介等基本信息录入）已基本完成。现启动“本科课程建设与管理中心（以下简称本科课程中心）”二期建设，有关工作安排如下。

一、课程数量、范围和周期

(一)数量。

“本科课程中心”二期建设拟启动400门左右课程的建设。

(二)范围。

1.精品课程（国家、省、校级）、优质网络课程，均须参加“本科课程中心”二期建设，具体课程名单见附件1；

2.新开设的本科课程，须按“本科课程中心”的建设要求进行申报；

3.其他试点课程，鼓励教师将所授课程主动纳入“本科课程中心”二期建设，具体分配方案见附表2。

(三)周期。

“本科课程中心”二期建设周期从即日起至6月15日（第十六周）。

二、内容及要求

(一)纳入“本科课程中心”的课程教学团队须由2名（含）以上教师组成；

(二)精品课程（国家、省、校级）、优质网络课程，应在达到“本科课程中心”对课程建设内容的“基本要求”的基础上，力争达到“高级要求”；

(三)新开设的本科课程、其他试点课程须至少达到“本科课程中心”对课程建设内容的“基本要求”。

三、建设方法

(一)精品课程（国家、省、校级）、优质网络课程。

该类课程由学校统一组织相关技术人员配合课程负责人共同完成，具体安排如下：

1. 学院（部）根据课程名单（附表1）填写《“本科课程中心”二期建设课程详细信息列表》（附表3），于4月6日（第六周）报送教务处（行政楼216室），并同时组织课程负责人按要求完成课程建设工作。

2.课程负责人工作职责。

（1）课程负责人核查原课程网站内容，确保课程相关信息（课程简介、教学大纲、教材选用、教学日历、教师团队简介等）无误。如需更新，请于4月6日（第六周）前完成。

（2）课程负责人原则上应无条件开放课程资源。确有特殊原因不宜公开的，务请于4月6日（第六周）前设置密码保护或提交书面说明。

（3）课程负责人负责组织课程教学团队做好课程的后续建设和维护工作。

3.技术人员工作职责。

学校统一组织技术人员从现有精品课程和优质网络课程的课程网站中选取资料并录入“本科课程中心”平台。

(二)新开设的课程。

从即日起，新开设课程的申请工作均通过“本科课程中心”在网上完成，学校不再另行发文通知。具体要求如下：

1.新增专业所有课程的申请，应在学校统一组织制订本科人才培养方案前完成。

2.除新增专业以外的其他新开设课程，均须在上课前一学期第14周前完成开课申请。

3.申请程序：课程负责人登录综合教务管理系统，选择页面左边“课程建设”下方的 “开课申请”栏目进入下一页面，根据系统设定要求填写相关资料、打印申请表格，并按要求将纸质材料签字盖章后提交教务处组织审核。审核通过后，网络与教育技术中心将同时在网络教学平台中开设该门课程网站，以作教学团队建设教学资源。

4.凡未在规定时间完成新开设课程申请、导致无法开课并影响正常教学秩序的，其后果由相关责任人承担。

(三)其他试点课程。

1.学院（部）根据附表2要求填写《“本科课程中心”二期建设课程详细信息列表》（附表3），于4月6日（第六周）报送教务处（行政楼216室），并同时组织课程负责人按要求履行申报程序。

2.申报程序：课程负责人登录综合教务管理系统，选择页面左边“课程建设”下方的 “我的课程”栏目，在课程列表中选择相应的课程点击申报按钮。

3.教务处根据《“本科课程中心”二期建设课程详细信息列表》（附表3）对课程负责人的申请予以审核确认后，课程负责人开始课程建设工作。

四、咨询与联系。

(一)课程信息录入技术问题。联系人：何凯佳；电话：85220032；地址：行政办公楼210室。

(二)新开课程申请问题。联系人：吴伟红；电话：85226356；地址：行政办公楼216室。

(三)网络教学平台使用问题。联系人：陈毓超、谢舒潇；电话：85220337、85220062；地址：曾宪梓科学馆613室、604室。

(四)其他问题。联系人：谷世乾、颜海波；电话：85225282、85220033；地址：行政办公楼220、218室。
附表：1.纳入“本科课程中心”二期建设的各级精品课程、优质网络课程名单

2.“本科课程中心”二期建设课程数量分配方案

3.“本科课程中心”二期建设课程详细信息列表

附表1
纳入“本科课程中心”二期建设的各级精品课程、
优质网络课程名单
（下列课程中有停止开设的，可不纳入“本科课程中心”建设）
	序号
	课程名称
	所在单位

	1
	现代汉语
	文学院

	2
	外国文学史

	3
	中国现当代文学

	4
	世界近代史

	5
	文学概论

	6
	中国古代文学史

	7
	基础写作

	8
	大学语文

	9
	中国近代史

	10
	中国思想史

	11
	海外华文文学

	12
	古代汉语

	13
	中国文学经典

	14
	新闻事业经营管理
	新闻与传播学院

	15
	新闻写作

	16
	电视新闻采写

	17
	大众传播学

	18
	电视节目制作

	19
	广告学概论

	20
	新闻评论

	21
	广告文案写作

	22
	综合日语
	外国语学院

	23
	大学英语（境外）

	24
	美国文学选读

	25
	综合英语

	26
	货币银行学
	经济学院

	27
	国际贸易学

	28
	统计学原理

	29
	西方经济学

	30
	国际贸易实务

	31
	国际金融

	32
	多元统计分析

	33
	政治经济学

	34
	证券投资学

	35
	财政学

	36
	经济学原理

	37
	中国税制

	38
	公司金融

	39
	国际投资

	40
	基础会计学
	管理学院

	41
	管理学

	42
	市场营销学

	43
	旅游资源开发与规划

	44
	人力资源管理

	45
	财务学原理

	46
	运筹学

	47
	流通概论

	48
	管理学原理

	49
	市场研究

	50
	旅游心理学

	51
	战略管理

	52
	项目管理

	53
	成本管理会计

	54
	高级财务管理

	55
	创业学导论

	56
	中级财务管理

	57
	商法学
	法学院/知识产权学院

	58
	英美商法

	59
	国际经济法

	60
	经济法

	61
	国际私法

	62
	刑法学

	63
	竞争法学

	64
	外交学
	国际关系学院

	65
	当代美国

	66
	当代国际关系

	67
	环境监测
	理工学院

	68
	食品化学

	69
	环境工程招标投标

	70
	材料科学基础

	71
	食品生物技术

	72
	材料分析与表征

	73
	近代物理实验

	74
	微机原理与接口技术
	信息科学技术学院

	75
	电子电路基础

	76
	数据结构

	77
	数学模型

	78
	计算机网络

	79
	离散数学

	80
	数学分析

	81
	高等数学-微积分(经管类)

	82
	高等代数

	83
	大学计算机基础

	84
	复变函数

	85
	线性代数（计算机类）

	86
	高分子化学
	生命科学技术学院

	87
	有机化学

	88
	分子生物学

	89
	免疫学

	90
	基因工程原理

	91
	普通生态学

	92
	物理化学

	93
	生物材料学

	94
	实用波谱

	95
	湖沼学

	96
	无机化学

	97
	动物生物学

	98
	植物生物学

	99
	动物细胞工程

	100
	分析化学

	101
	乳品安全生产及质量控制

	102
	细胞生物学

	103
	植物生理学

	104
	细胞与分子生物学

	105
	结构化学

	106
	正常人体解剖学
	医学院

	107
	组织学与胚胎学

	108
	口腔组织病理学

	109
	流行病学

	110
	生理学

	111
	生物化学

	112
	中医内科学

	113
	医学微生物学

	114
	中医基础理论

	115
	口腔组织胚胎学

	116
	人体寄生虫学

	117
	中医外科学

	118
	系统解剖学

	119
	医学免疫学

	120
	局部解剖学

	121
	病理生理学

	122
	人体寄生虫学

	123
	中医诊断学

	124
	中国医学史

	125
	口腔病理学

	126
	口腔疾病防治

	127
	药理学
	药学院

	128
	天然药物化学

	129
	药物化学

	130
	有机化合物波普分析

	131
	药剂学

	132
	临床药物治疗学

	133
	药物分析

	134
	医学影像学
	第一临床医学院

	135
	眼科学

	136
	核医学

	137
	皮肤性病学

	138
	妇产科学

	139
	诊断学

	140
	医学影像学

	141
	精神病学

	142
	食品安全概论
	国际学院

	143
	中国电影史
	艺术学院

	144
	书画鉴定学概论

	145
	动画运动规律

	146
	艺术概论
	人文学院

	147
	大学写作

	148
	公司金融
	国际商学院

	149
	宏观经济学

	150
	英语读译
	翻译学院

	151
	高等数学Ⅰ（财经管类）
	电气信息学院

	152
	包装色彩学

	153
	信号与系统

	154
	运输包装

	155
	高级语言程序设计

	156
	现代汉语词汇学
	华文学院

	157
	现代汉语语法

	158
	现代汉语语音学

	159
	汉语基础写作（中级）

	160
	语言统计

	161
	汉字学

	162
	商贸汉语（精读）

	163
	华文教育心理学

	164
	实验语音学

	165
	高级汉语

	166
	第二语言习得理论

	167
	景区管理
	深圳旅游学院

	168
	电子商务信息安全与管理

	169
	旅行社管理

	170
	饭店管理原理

	171
	当代大学生体育
	体育部

	172
	中国传统文化概论
	社会科学部

	173
	思想道德修养与法律基础

	174
	当代中国概论

	175
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

	176
	中国社会发展导论

	177
	多媒体技术及应用
	网络与教育技术中心

附表2
“本科课程中心”二期建设课程数量分配方案

	单位性质
	单位名称
	精品课程、优质网络课程数量
	其他课程数量
	小计

	专

业

学

院
	文学院
	12
	6
	18

	新闻与传播学院
	8
	8
	16

	外国语学院
	3
	6
	9

	经济学院
	14
	12
	26

	管理学院
	17
	20
	37

	公共管理学院/应急管理学院
	0
	4
	4

	法学院/知识产权学院
	7
	4
	11

	国际关系学院
	3
	2
	5

	理工学院
	7
	22
	29

	信息科学技术学院
	10
	18
	28

	生命科学技术学院
	20
	14
	34

	医学院
	21
	10
	31

	第一临床医学院
	8
	4
	12

	药学院
	7
	4
	11

	国际学院
	1
	14
	15

	艺术学院
	3
	10
	13

	人文学院
	2
	10
	12

	国际商学院
	2
	12
	14

	翻译学院
	1
	2
	3

	电气信息学院
	5
	12
	17

	华文学院
	11
	10
	21

	深圳旅游学院
	4
	12
	16

	体育部
	1
	2
	3

	通识

教育

课程

教学

单位
	体育部
	0
	1
	1

	社会科学部
	5
	1
	6

	中国语言文学系（公共教学部）
	1
	1
	2

	大学英语教学部
	1
	1
	2

	计算中心
	1
	1
	2

	数学系
	1
	1
	2

	网络与教育技术中心
	1
	0
	1

	合计
	177
	224
	401

附表3
“本科课程中心”二期建设课程详细信息列表
学院（部）名称：                      （公章）                                       学院（部）负责人：              （签字）
	课程编号
	课程名称
	课程负责人
	课程团队成员姓名
	课程性质
	课程学分
	课程学时
	课程概述（视频）
录制安排
	是否达到高级要求

	理论学时
	实践学时
	录制时间
	教师姓名

	第     周

	第     周

	第     周

	第     周

	第     周

	第     周

	第     周

  填表人：                        （签字）                                             填表日期：         年       月       日
注：1.课程编号、课程名称：按照综合教务管理系统中课程库的课程编号和课程名称填写；

2.课程负责人、课程团队成员：精品课程、优质网络课程在人员方面有变化的，请填写目前实际课程负责人和课程团队成员；

3.课程性质：是指通识教育必修课、通识教育选修课、基础教育必修课、基础教育选修课、专业教育必修课、专业教育选修课；

4课程概述（视频）录制具体要求见暨教〔2011〕46号文；
5.录制时间以周为单位，能确定具体时间的也可直接填写日期；

6.是否达到高级要求一栏填写是或否（不得空白），达到高级要求的数量不低于本单位应建设课程总数的30% 。
组织申报首批暨南大学“卓越未来”创新人才

孵化项目工作安排
为保障我校“卓越未来”创新人才教育计划的顺利实施，创新人才培养模式，提高人才培养质量，促进拔尖创新人才的涌现，学校决定启动“卓越未来”创新人才孵化项目的建设工作，有关安排如下。
一、基本原则

(一)项目的申报应遵循《暨南大学关于实施“卓越未来”创新人才教育计划的若干意见》（暨教〔2011〕49号）相关原则和要求。

(二)择优遴选，分批建设。申报“卓越未来”创新人才孵化项目的单位应具备一定的建设基础，具有较明显的学科或资源优势。择优遴选，成熟一个建设一个。

(三)锐意创新，大胆实践。“卓越未来”创新人才孵化项目要高举改革创新的旗帜，围绕培育创新人才目标，在教育理念、培养方案、培养模式、教学组织、管理方式等方面，开拓创新，大胆实践。

(四)加强考核，不断完善。为促进项目实施方案的不断完善，保障项目建设质量和效果，学校将加强对项目的评价。

二、申报注意事项

(一)项目申报主体可以是学院（部）、系、中心，也可以是校内科研院所、大学科技园等。

(二)项目申报书以《“卓越未来”XXXX（如科学家、工程师、传媒领袖、律政精英、创业先锋等）培养实施方案》形式提交。方案应包括以下内容：

1．项目建设所具备的前期工作基础，包括学科或资源优势、学生培养的前期基础和教学改革成果、实验实践条件等。

2．项目建设的教育理念（思路和定位）和理论研究（社会调研情况，对本领域人才培养规律的独特认识，相关教学改革情况等）。
3．项目建设具体方案，包括培养目标、方案设计（学生遴选、教师配备、培养模式、培养方案、氛围营造、制度创新、条件支持、国际合作等方面的改革思路、工作路径等）及可行性分析。

4．工作措施与保障，包括项目建设工作中期规划（2012~2014年）、年度工作计划，组织和政策保障等。

5．特色与创新之处。

(三)请申报单位将申报书（见附表）纸质版一式五份（须申报单位主要领导签字并加盖公章）及电子版于2012年4月6日前报送至教务处实践教学科。联系人：唐庆峰、王璐，地址：行政办公楼212室，电话：85220034，E-mail: ojwsjk@jnu.edu cn。
附表：暨南大学“卓越未来”创新人才孵化项目申报书
附表
暨南大学“卓越未来”创新人才孵化项目

申报书

项目名称：
项目申报单位：                           （盖章）
项目负责人：
联系方式：
申报时间：
暨南大学教务处  制

二〇一二年三月

	项目名称

	申报单位

	项目负责人基本情况

	姓名

	学科

专业

	所在单位

	职称/职务

	学历

学位

	联系电话

	Email

	主要教学、科研经历

	一、项目建设的前期基础（学科或资源优势，学生培养的基础和教学改革成果，实验实践条件等）

	二、项目建设的教育理念和理论研究（思路和定位、社会调研情况，对本领域人才培养规律的独特认识等）

	三、项目建设具体方案（培养目标、方案设计及可行性分析等）

	四、工作措施与保障（项目建设工作规划、组织和政策保障等）

	五、特色及创新之处

附件
	日期
	场次
	时间
	单位名称
	地点
	联络员
	联系电话

	2012-3-19（周一）
	1
	8:10－10：00
	文学院、艺术学院、体育部
	合景泰富楼
	何凯佳
	85220032

	2
	10：10－12：00
	外国语学院、国际学院
	第二文科楼

	3
	14：40－16：30
	管理学院、公共管理学院、应急管理学院
	惠全楼

	2012-3-20（周二）
	4
	8:10－10：00
	法学院、知识产权学院、

国际关系学院
	第二文科楼
	谷世乾
	85225282

	5
	14：40－16：30
	深圳旅游学院
	深圳旅游学院

	2012-3-21（周三）
	6
	8:10－10：00
	信息科学技术学院、

理工学院
	南海楼
	陈若华
	85220745

	7
	10：10－12：00
	经济学院
	中惠楼

	8
	14：40－16：30
	华文学院
	华文学院

	2012-3-22（周四）
	9
	8:10－10：00
	生命科学技术学院、

药学院
	生命科学技术学院
	唐庆峰
	85220034

	10
	10：10－12：00
	新闻与传播学院、社科部
	第二文科楼

	11
	14：40－16：30
	医学院、附属第一医院
	医学院大楼

	2012-3-23（周五）
	12
	14：40－16：30
	珠海校区
	珠海校区
	谷世乾
	85225282

教务处宣讲“三个一”行动日程安排表

注：1.每场会议具体地点由有关单位协商确定后告知联络员；

2.各有关单位参加交流人员包括院（部）系主要领导、教务管理人员、全体教师。

PAGE
— 2 —